重庆城市管理职业学院文件

重城管院发〔2019〕71号

重庆城市管理职业学院

关于印发学生活动管理办法（试行）的通知

校内各单位：

经学校研究决定，现将《重庆城市管理职业学院学生活动管理办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

重庆城市管理职业学院

2019年10月11日

重庆城市管理职业学院
学生活动管理办法（试行）
第一章  总则
第一条  为加强和改进大学生思想政治教育，进一步规范学校学生活动管理，制定本管理办法。
第二条  本办法所称的学生活动包括不限于，在非教学计划内，由有关部门、学生组织、学生个人举办的各种主要由学生参加的活动和集会(包括涉外学生活动、讲座及报告、各种竞赛、培训班、学习班、文艺演出、校园文化节日和其他在校内外有重大影响的活动等)。
第三条  学生活动以“提高学生政治理论水平和辨别是非能力；陶冶高尚情操、塑造美好心灵；培养科技创新和社会活动能力，激励学生成长成才；活跃课余文化生活，提高艺术品位，促进学生全面发展”为宗旨，遵循导向正确、格调高雅、主题鲜明、内容丰富、形式多样、效果显著的原则。
第四条  学生活动的内容以“宣传党的路线、方针、政策，弘扬爱国主义和集体主义精神，引导学生积极拓展综合素质，完善人格，努力成才，提高学生文明程度、道德水准和构建民主和谐校园”为主题，禁止以学生活动的名义开展违反社会公序良俗、道德规范以及各类法律法规的活动。
第二章  申请具体流程及要求
第五条  学生活动施行分级审核备案制度。全校性、跨二级学院(部、处、中心)学生活动的主管部门为校团委；二级学院(部、处、中心)内学生活动主管部门为二级学院(部、处、中心)；各二级单位在校内面向全校学生举办活动或集会，应经校团委审批；资助类学生活动经校团委审批后，报学校党委学工部审批备案；政治理论性学生活动经校团委审批后，报学校党委宣传部审批备案；学生活动申请材料包括活动策划和《重庆城市管理职业学院学生活动审批表》。
第六条  参与或举办校外学生活动，按程序报相关职能部门审批后，须报分管校领导审定。
第七条  活动主办单位为活动的主要负责单位，指导老师或带队老师是第一责任人。活动主办单位需为参加校外活动老师和学生，在校外期间购买保险。
第八条  按照“谁主办谁负责”的原则，各主办单位应严格履行审批手续，重点对宣传的内容和活动形式严格把关，承担相应的管理责任，开展活动不得逾越已申报的内容和范围。
第九条  学生活动经费，原则上应在学生活动经费中予以保障。
第十条  学生活动不得与学校正常的教学秩序相冲突，原则上期末前一个月停止所有学生活动。
第十一条  需要申请借用校园公共区域的，凭《重庆城市管理职业学院学生活动审批表》到相关部门办理手续。
第十二条  学生活动申请范围包括校院两级各类学生活动，包括已形成品牌的传统项目，也包括新开展举办的活动事项。
第三章  附则
第十三条  本条例由共青团重庆城市管理职业学院委员会负责解释。
第十四条  本条例自颁布之日起执行。
附件：1.重庆城市管理职业学院学生活动审批表
2.重庆城市管理职业学院校园公共区域使用申请表
3.重庆城市管理职业学院横幅标语、广告、宣传品设置申请表
4.重庆城市管理职业学院学生活动安全事项和应对措施
5.重庆城市管理职业学院活动安全预案
附件1
重庆城市管理职业学院学生活动审批表
	活动名称

	活动时间

	主办单位

	活动负责人

	负责人电话

	参与人数

	活动地点

	活动内容及形式

	指导老师意见
	签章：             年  月  日

	主办单位
分管负责人意见
	签章：             年  月  日

	校团委意见
	签章：             年  月  日

	党委学工部意见
	（资助类学生活动需经党委学工部审批）

签章：             年  月  日

	党委宣传部意见
	（政治理论性学生活动需经党委宣传部审批）

签章：             年  月  日

	校领导意见
	（参与或举办校外学生活动、跨校活动需经分管校领导审批）
签章：             年  月  日

注：1.学生活动施行分级审核备案制度。全校性、跨二级学院(部)学生活动的主管部门为校团委；二级学院(部)内学生活动主管部门为二级学院(部)团总支；各二级单位在校内面向全校学生举办活动或集会，应经校团委批准，政治理论性学生活动经校团委审批后还需报校党委宣传部审批备案；学生个人举办活动须由二级学院(部)分管领导批准，报二级学院(部)团总支备案，学生个人不得组织跨校性、全校性或跨二级学院学生活动。学生活动申请材料包括活动策划和《重庆城市管理职业学院学生活动审批表》。
2.活动主办单位为活动的主要负责单位，指导老师和带队老师是第一责任人。活动主办单位需为参加校外活动老师和学生，在校外期间购买保险。
附件2
重庆城市管理职业学院

校园公共区域使用申请表

	申请部门

	申请时间

	申请场地

	申请项目
	学生活动□   教育教学活动□   悬挂标语□   其他□

	具体内容

	部门负责人
意    见
	签章：             年  月   日

	党委宣传部
审   批
	签章：             年  月   日

	基建后勤处审批
	签章：             年  月   日

	物业管理
公司备案
	签章：             年  月   日

重庆城市管理职业学院基建后勤处 制
附件3
重庆城市管理职业学院
横幅标语、广告、宣传品设置申请表
	申请部门

	联系电话

	申请原由

	具体内容

	设置地点

	起止时间

	部门负责人
意见
	                          部门负责人（签字）：
                                       年  月  日

	党委宣传部
审批意见
	年  月  日

重庆城市管理职业学院党委宣传部  制
附件4
重庆城市管理职业学院
学生活动安全事项和应对措施
	警示事项及应对措施
	事  项
	应对措施

	个别同学因不适应气候和环境导致晕厥或者突发疾病
	掌握基本的生理卫生常识和相应的急救知识，合理饮食，注意卫生。保持冷静并进行相应的处理，如果情况严重应及时送往医院救治。

	在活动期间不慎被盗被抢，以及可能遭受到的人身伤害
	增强安全自卫意识，保持一定的警惕心理，保管好个人贵重财物；尽量回家或回学校住宿，减少单独活动和夜间活动，不单独到陌生或荒僻的地方；遭遇偷窃、抢劫以及其他意外伤害，应保持冷静，灵活应对，以保证自身安全为前提，并及时报案。

	活动成员遭遇交通事故
	加强交通安全意识，乘坐正规公交公司车辆，交通事故发生后应尽快将伤者送往医院，并注意保护现场，指挥师生撤离至安全地点，及时向相关交通部门报告。

	活动时接近危险设施或到危险地段
	尽量远离危险设施和危险地段，如果需要接触，必须有专业人员陪同，并做好相应的安全防范措施。

	活动成员与社会人员发生纠纷，身体受伤
	整个活动过程中，队员们应互相关心，互相帮助。遇到突发事件，应该沉着冷静，共同解决。如果情况严重应及时报案、送医院诊治。

	活动成员因种种原因，无法与其取得联系
	学生带手机，师生互留电话号码，以便电话联系。立即组织就地寻找。从学生最后接触的同学入手，了解最后行踪。在寻找过程中加强管理，避免再次发生类似情况。对于因为个人不注意日常安全引起的事故，一切后果由个人承担。

	参与大型社会活动时，人群发生拥挤、踩踏并可能由此产生伤害。
	尽量避免到人群拥挤的地方，在公共场所或参加大型活动保持秩序，注意自我保护，在踩踏事故发生后及时送往医院。

	活动中发生火灾等突发事件
	掌握基本安全常识，不去有安全隐患的场所，如发生火灾等灾害，一切以保障人员生命财产安全为第一，及时组织人员疏散逃生，同时通知相关部门。

附件5
重庆城市管理职业学院活动安全预案
	四级
预警
机制
	预警等级
	紧急情况
	处置方式

	Ⅰ级（特大）
	一般性事件中造成活动团队成员在活动过程中死亡
	领队立刻终止活动，立刻联系当地110，与交通安全相关的立刻联系当地交管部门，立刻联系校应急工作组，迅速报告校社会活动工作领导小组组长，领导小组组长报上级主管部门，最迟不得超过1小时。应急处置过程中，及时续报有关情况。

	Ⅱ级（重大）
	一般性事件中造成活动团队成员在活动过程中患突发急性病病危或受重伤
	领队立刻终止活动，立刻联系当地120，将病患送附近医院抢救，视情况联系当地110或交管部门，并迅速报告校社会活动工作领导小组副组长，最迟不得超过1小时。

	Ⅲ级（较大）
	一般性事件中造成活动团队成员在活动过程中患常见病或受轻度伤害的事件，或因遇到自然灾害导致被困。
	领队可以根据情况中止社会活动，视情况联系当地110或交管部门，将病患送附近医院治疗，待情况好转后再行开展活动，并及时联系校社会活动工作办公室负责人。

	Ⅳ级（一般）
	1.由于饮食卫生或天气变化等导致活动团队成员身体不适；
2.由于交通安全出现轻微交通事故，造成实活动人员皮外伤的；
3.在活动开展过程中出现纠纷造成活动无法开展或成员出现皮外伤；
4.在从事活动中遇到自然灾害造成人员轻微受伤；
5.其它事故（如水、电、火等意外）造成人员轻微受伤。
	团队做好充分准备，进行全面的安全教育工作，并配备日常药物，齐心协力，共渡难关。

	电话
	若遇紧急情况，请联系：火警：119；匪警：110；医疗急救：120；交通事故报警：122
学校安全管理处电话：65626110、13251330515

学校假期值班电话：65626161

重庆城市管理职业学院院长办公室         2019年10月11日印发
- 4 -
- 3 -